

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

(MEC)

Term-End Examination

December, 2020

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each Section as per instructions given.

Section—I

Note : Answer any **two** questions from this Section in about **700** words each. **20** each

1. Specify the essential differences in the two types of institutional economics frameworks viz. OIE and NIE. Also outline the *four* inter-related levels of evolution identified under NIE.

2. What do you understand by negative externalities ? Explain how a Pigouvian tax can be imposed to internalise the same.
3. How is education important for economic development ? Explain the various determinants of demand for education.
4. Explain how the changing health status in India indicates a mixed story of health improvement and new challenges.

Section—II

Note : Answer any **five** questions from this Section in about **400** words each. 12 each

5. Describe the steps involved in the MRP techniques for manpower forecasting.
6. Bring out the central message implicit in Barker's hypothesis.
7. Bring out the basic difference between the basic needs concept and the calories-based concept of poverty.

8. Explain in brief the major policy instruments for regulation of monopoly.
9. Distinguish between the contingent valuation method and the shadow prices method of environmental evaluation.
10. Explain the role of natural resources in development.
11. Discuss the methods of cost sharing in higher education.
12. What is meant by Green GDP ? Explain how an estimate of green GDP can be obtained.

MEC-008

स्नातकोत्तर कला (अर्थशास्त्र)

(एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र का अर्थशास्त्र
और पर्यावरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-I

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द-सीमा 700 शब्द प्रत्येक। प्रत्येक 20

1. संस्थात्मक अर्थशास्त्र की प्राचीन [DIE] और नवीन [NIE] धाराओं के मूल अन्तर क्या हैं ? नवीन संस्थात्मक अर्थशास्त्र में चर्चित विकासक्रम के चार परस्पर सम्बन्धित सोपानों की रूपरेखा भी बनाइए।

2. ऋणात्मक बाध्यताओं से क्या अभिप्राय है ? इन्हें आत्मसात् करने के लिए एक पीगूवादी कर किस प्रकार लगाया जा सकता है ?
3. आर्थिक विकास के लिए शिक्षा क्यों महत्वपूर्ण है ? शिक्षा की माँग के विभिन्न निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।
4. समझाइए कि किस प्रकार भारत में स्वस्थता दशा के परिवर्तन कुछ स्वस्थता सुधार और कुछ नवीन चुनौतियों की मिलीजुली गाथा है।

भाग-II

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द-सीमा 400 शब्द प्रत्येक। प्रत्येक 12

5. श्रम शक्ति पूर्वाकलन की MRP विधि के सोपानों का वर्णन कीजिए।
6. बार्कर की संकल्पना में निहित मुख्य संदेश स्पष्ट कीजिए।
7. गरीबी की कैलोरी आधारित और मूल आवश्यकता संकल्पनाओं में आधारभूत अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. एकाधिकार नियमन के मुख्य नीतिगत उपायों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
9. पर्यां-मूल्यांकन की आनुषंगिक मूल्यांकन विधि और आभासी कीमत विधियों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
10. विकास में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
11. उच्चतर शिक्षा में लागत में हिस्सेदारी की विधियों की चर्चा कीजिए।
12. हरित सकल घरेलू उत्पाद [Green GDP] से क्या अभिप्राय है? हरित सकल घरेलू उत्पाद का एक अनुमान किस प्रकार प्राप्त हो सकता है, समझाइए।